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Ingen reform af førtidspension og fleksjob – uden re-
form af arbejdsmarkedet

Kære Mette Frederiksen

De politiske forhandlinger om regeringens udspil til reform af førtidspension og fleksjob er i 
fuld gang. Som du ved, er handicaporganisationerne stærkt bekymrede for resultatet, selvom 
DH er enige i intentionen om at få flere på arbejdsmarkedet. DH anerkender desuden, der er
gode elementer og intentioner i reformudspillets forslag om nye indsatser i form af ressour-
ceforløb og rehabiliteringsteam. 

Mangel på arbejdspladser
Men når det er sagt, så er vi dybt kymrede over manglen på arbejdspladser. Med reformfor-
slaget skal personer med meget lille arbejdsevne på helt ned til 2 – 5 timer ugentligt ansæt-
tes i fleksjob. Men i forvejen er der 17.000 ledige visiteret til et fleksjob svarende til en le-
dighedsprocent på 30%.

DH mener, arbejdsmarkedet har spillet fallit, når det handler om antallet af mennesker med 
nedsat arbejdsevne på arbejdsmarkedet i Danmark. Der må andre virkemidler til. DH mener,
virksomhederne både må forpligtes og motiveres til at ansætte personer med nedsat arbejds-
evne. DH appellerer derfor til, at regeringen samtidig tager aktivt stilling til, hvordan ar-
bejdsmarkedet kan forpligtes til at tage fra overfor de svageste på arbejdsmarkedet.

Fleksjob betaler prisen
Fleksjob skal bære den største del af den ønskede besparelse i forbindelse med reformen. 
DH mener, der er lagt op til et historisk brud med princippet om, at fleksjobtilskud skal be-
regnes uafhængigt af lønnen. DH håber, at ministeren vil se på konsekvenserne heraf og 
være åben for at justere på den foreslåede model.

I forhold til de mange ledige fleksjobbere mener DH, det er katastrofalt, at man vil indføre 
en varighedsgrænse svarende til andre ledige. Ledige fleksjobbere kan ikke søge job på det 
samme arbejdsmarked som andre ledige. De har et langt mindre arbejdsmarked til rådighed.  
Derfor rammer varighedsgrænsen skævt.
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Generelt er DH forundret overfor, at fleksjobbere som noget nyt både skal betale til en A-
kasse og samtidig have mindre udbetalt end andre ledige. Den logik er svær at forstå. I det 
hele taget er DH uforstående overfor, at der for fleksjobbere indføres forskellige tilskud af-
hængig af, om man er medlem af en A-kasse eller ej. Ministeren skal samtidig være op-
mærksom på, at det vil kræve en særlig indsats at kvalificere såvel jobcentre som A-kasser 
til at løfte opgaven i forhold til at få de svageste ud på arbejdsmarkedet.            

Kravet om 12 måneders ansættelse efter de sociale kapitler som forudsætning for ansættelse 
i et fleksjob på den samme arbejdsplads, skal konkretiseres og omsættes til holdbare løsnin-
ger. Ellers frygter DH, at muligheden for etablering af fleksjob på samme arbejdsplads reelt 
forsvinder. 

DH har svært ved at se ministerens gevinst ved at gøre fleksjob for unge under 40 år midler-
tidige. Kommunerne har i forvejen en generel opfølgningsforpligtelse, der indebærer, at 
fleksjob eller førtidspension kan ændres, hvis personen ikke længere opfylder betingelserne. 
Tværtimod forudser DH, at midlertidige fleksjob vil skabe utryghed hos den enkelte og 
usikkerhed hos virksomhederne.

Når mennesker med meget lille arbejdsevne i fremtiden skal visiteres til et fleksjob, rejser 
det tvivl om, hvornår man så er berettiget til førtidspension. Det er vigtigt, der skabes fuld 
klarhed over konsekvenserne for tildeling af førtidspension.

Brud med lovgivningstraditioner
Tilsyneladende er der lagt op til - stik imod danske lovgivningstraditioner - at lovgive med 
tilbagevirkende kraft. Det skaber stor utryghed hos de personer, der i dag er visiteret til før-
tidspension og fleksjob. DH anmoder om, at ministeren sikrer rimelige overgangsregler sva-
rende til sædvanlig lovpraksis på området. 

Endelig ser det ud til, at forhandlingsparterne forpligter sig til at finde de nødvendige løs-
ninger, såfremt de ønskede besparelser ikke nås. DH skal advare imod endnu engang at gøre 
et eventuelt manglende resultat til borgernes skyld.   

Med venlig hilsen

Stig Langvad
formand


